Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Adéla Úředníčková

# **OCHRANNÉ LÉČENÍ A ZABEZPEČOVACÍ DETENCE**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Katedra:

trestní právo

Datum vypracování práce
(uzavření rukopisu):

22. listopadu 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22. listopadu 2013

---

Adéla Úředníčková

## **Poděkování:**

Můj nejupřímnější dík směřuji vedoucímu mé diplomové práce prof. JUDr. Pavlu Šámalovi, Ph.D., za jeho obrovskou ochotu, pomoc a individuální přístup při jejím zpracování. Rovněž děkuji své rodině a přátelům za podporu a pomoc během celého studia.

## Obsah:

Úvodem..... 1
1. Historický vývoj ochranného léčení a zabezpečovací detence..... 3
2. Ochranná opatření..... 7
2.1 Ochranná opatření vs. tresty..... 8
2.2 Zásada přiměřenosti..... 9
3. Ochranné léčení..... 10
3.1 Některé důležité pojmy v oblasti ukládání ochranného léčení..... 11
3.1.1 Duševní porucha..... 11
3.1.2 Nepříčetnost..... 14
3.1.3 Zmenšená příčetnost..... 16
3.1.4 Návyková látka..... 16
3.1.5 Nebezpečnost pobytu pachatele na svobodě..... 17
3.2 Ukládání ochranného léčení..... 18
3.3 Formy ukládání ochranného léčení..... 21
3.4 Typy ochranného léčení..... 23
3.4.1 Ochranné léčení psychiatrické..... 23
3.4.2 Ochranné léčení sexuologické..... 25
3.4.3 Ochranné léčení protialkoholní..... 26
3.4.4 Ochranné léčení protitoxikomanické..... 27
3.5 Výkon ochranného léčení..... 28
3.5.1 Výkon ochranného léčení v ústavní formě..... 31
3.5.2 Výkon ochranného léčení v ambulantní formě..... 32
3.5.3 Výkon ochranného léčení ve výkonu trestu odnětí svobody..... 33
3.6 Změna ochranného léčení..... 35
3.7 Trvání ochranného léčení..... 36
4. Zabezpečovací detence..... 37
4.1 Ukládání zabezpečovací detence..... 38
4.1.1 Obligatorní ukládání zabezpečovací detence..... 38
4.1.2 Fakultativní ukládání zabezpečovací detence..... 38
4.2 Důvody vedoucí ke vzniku zabezpečovací detence vedle ochranného léčení..... 40
4.3 Komu může být zabezpečovací detence uložena..... 43
4.4 Výkon zabezpečovací detence..... 44
4.5 Ústavy pro výkon zabezpečovací detence..... 46
4.6 Trvání zabezpečovací detence..... 48
4.7 Změna zabezpečovací detence na ochranné léčení ústavní..... 50
5. Ochranné léčení a zabezpečovací detence de lege lata a de lege ferenda..... 52
6. Ochranné léčení a zabezpečovací detence ve vztahu k mladistvým..... 59
6.1. Soudní praxe ve vztahu k postupu k nepříčetným mladistvým..... 61
Závěrem..... 62
Seznam zkratk..... 64
Použitá literatura..... 65
Abstrakt..... 70

## Úvodem

Téma ochranné léčení a zabezpečovací detence jsem si vybrala pro svou diplomovou práci hned z několika důvodů. Institut ochranného léčení se v našem právním řádu vyskytuje již poměrně dlouhou dobu, zatímco institut zabezpečovací detence známe až od 1. 1. 2009 a i když odborná veřejnost po zavedení tohoto institutu prahla, je zcela jistě ještě otázkou mnoha let rozhodovací praxe soudů, než se tento institut usadí a začne se plně využívat jeho potenciál.

Oba tyto instituty jsou na hranici mezi jakýmsi poskytováním zdravotnických služeb osobám, které netrpí běžnými fyzickými nemocemi, které můžeme cítit a jež se dají léčit běžnými medikamenty, a prostou ochranou společnosti před vysoce nebezpečnými pachateli trestných činů, resp. činů jinak trestných. Jedná se o osoby, jež trpí duševními poruchami, přičemž mnoho z nich umíme při dnešní velmi pokrokové medicíně léčit, ale nemůžeme je zcela vyléčit. Vzhledem k tomu, že se jedná o nemoci lidské duše, nemůžeme nikdy ani zcela přesně pochopit, jak probíhají kognitivní pochody osob zasažených tímto druhem nemoci. V dobách, kdy ještě společnost nevyspěla na takovou úroveň, jakou máme dnes, nedokázali lidé rozlišit, že určité osoby, které se dopustily trestné činnosti, nejsou psychicky natolik „normálními“, aby chápaly důsledky svého jednání nebo toto své jednání dokázaly ovládnout. Často tedy tyto osoby končily nemilosrdně trestem smrti, bez pokusu jim alespoň trochu porozumět nebo se snažit o jejich léčbu či nápravu. S rozvojem zájmu o základní lidská práva a základní svobody musely tyto instituty nutně vzniknout, neboť podle mého názoru nelze připravit o život nebo bez sebemenší pomoci uvěznit osobu, která není schopna rozpoznat reálný svět od toho světa, který se odehrává v její mysli. Je vědecky dokázáno, že například lidé trpící schizofrenií nemohou ani při nejlepší vůli rozeznat reálný svět od vlastního a častokrát ve snaze chránit své blízké dopouštějí se nejzávažnějších trestných činů.

Mám za to, že oba tyto instituty jsou veřejností velmi nepochopeny a podle mého názoru bude trvat ještě dlouhou dobu, než společnost pochopí, že nejen fyzické nemoci mohou a mají být léčeny, ale že i lidé stížení duševní poruchou častokrát potřebují pomoc nejen odborných zdravotnických pracovníků, ale i svého okolí. Proto považují instituty ochranného léčení i zabezpečovací detence za nesmírně důležité,

jelikož zde už nejde pouze o ochranu společnosti před vysoce nebezpečnými osobami, ale současně se systém snaží těmto osobám pomoci.

Nelze přitom však přehlížet, jak vysoce nebezpečné tyto osoby pro společnost jsou a tedy nespornou potřebu je izolovat. Vzhledem k tomu, že tyto instituty velkou měrou zasahují do základních lidských práv a svobod, především v omezení práva na svobodný pohyb, je potřeba je přísně regulovat, a to dle mého názoru zásadně na zákonné úrovni, jelikož z dikce samotné Listiny základních práv a svobod (dále jen Listina) vyplývá, a to konkrétně z jejího čl. 4 odst. 2, že meze základních práv a svobod mohou být za podmínek stanovených Listinou upraveny pouze zákonem.

Stejně tak nepochybují o důležitosti institutu ochranného léčení, a to ve všech formách. Osoby umístované soudy do tohoto typu ochranného opatření netrpí natolik závažnou poruchou, aby musely být zařazeny do výkonu zabezpečovací detence, přesto si ale myslím, že při správném terapeutickém působení na pachatele může dojít k jeho úspěšné převýchově a následné resocializaci, kdy takový člověk je schopen po ukončení ochranného léčení na základě získaných nových vzorců chování vést běžný život. Opět je však potřeba tento závažný zásah do práv a svobod pachatele zcela přesně regulovat.

Cílem této diplomové práce je tedy přinést celkový přehled o obou výše zmíněných institutech, definovat, jak mají být ukládány a vykonávány, a to i s ohledem na dosavadní rozhodovací praxi soudů a záměr zákonodárce.

# 1. Historický vývoj ochranného léčení a zabezpečovací detence

Zabezpečovací opatření zavedli do trestních zákonů v 19. a 20. století pozitivisté, kteří se snažili oponovat klasické škole trestního práva, jejíž hlavní rozvoj nastal v prvních třech čtvrtinách 19. století. Klasická škola trestního práva chápala tresty jako odplatu za způsobené zlo, tedy trest měl svou intenzitou odpovídat spáchanému trestnému činu.<sup>1</sup> Rozdíly mezi klasickými tresty a zabezpečovacími opatřeními bylo v té době tedy možno spatřovat převážně v jejich účelu a odůvodnění, ve způsobu jejich výkonu a v předpokladu jejich uložení.<sup>2</sup> Primárním důvodem pro uložení trestu byl spáchaný trestný čin a jeho účelem bylo podle starého pořekadla „oko za oko, zub za zub“ hlavně způsobit zlo za zlo již spáchané, zatímco primárním důvodem pro uložení zabezpečovacích opatření je „nebezpečný stav pachatele“ a primárním účelem

[…]


omezení vyplývající z ustanovení § 99 odst. 6, a tedy že ochranné léčení potrvá, dokud to vyžaduje jeho účel, nejdéle však dvě léta. Pokud se jedná o výkon zabezpečovací detence, pak má trestní zákoník speciální ustanovení ve vztahu k jejímu výkonu u mladistvých, a to § 100 odst. 5 trestního zákoníku, když říká, že zabezpečovací detence potrvá, dokud to vyžaduje její účel, ale soud nejméně jednou za 6 měsíců přezkoumává, zda důvody pro její pokračování stále trvají (na rozdíl od dospělých pachatelů, kde soud přezkoumává důvody jednou za 12 měsíců).

### **6.1. Soudní praxe ve vztahu k postupu k nepříčetným mladistvým**

Již poměrně krátce po účinnosti ZSVM, bylo vydáno usnesení soudu pro mládež při Okresním soudu v Ústí nad Labem ze dne 17. 09. 2004 pod č.j. 40 Nt 128/2004, jímž bylo uloženo ochranné léčení psychiatrické v ambulantní formě mladistvému. Na základě návrhu státního zástupce bylo později uloženo ochranné léčení nepříčetnému mladistvému (tedy nepříčetnému dle § 26 trestního zákoníku). Usnesení o uložení sexuologického ochranného léčení v ambulantní formě vydal soud pro mládež při Okresním soudu v Nymburce pod č.j. Ntm 251/2004 dne 31. 01. 2005. Tato rozhodovací praxe soudu pak pouze potvrzuje teorii, že mladistvému, který byl shledán nepříčetným dle § 26 trestního zákoníku, lze uložit ochranné léčení.<sup>107</sup>

---

<sup>107</sup> Šámal P. K možnosti ukládat ochranná opatření nepříčetnému mladistvému podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Státní zastupitelství, Praha: Novatrix, roč. 2007, č. 5, str. 22 a násl.

## **Závěrem**

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s problematikou institutů ochranného léčení a zabezpečovací detence a podat výklad o tom, jak tyto instituce fungují, k čemu slouží a jak probíhá výkon ochranného léčení a zabezpečovací detence v jednotlivých zařízeních k tomu určených. Dále jsem se také zabývala hmotně právními i procesně právními podmínkami ukládání ochranného léčení a zabezpečovací detence ve vztahu k současné právní úpravě, tedy na jak dlouho mohou být tyto instituty uloženy, kdo a jakým způsobem vykonává dozor nad jejich výkonem i za jakých podmínek může být léčený z výkonu těchto institutů propuštěn či jaké podmínky musí být splněny, aby bylo možné změnit zabezpečovací detenci na ochranné léčení a opačně.

Je zcela jistě nepochybné, že ochranné léčení tak, jak je u nás chápáno, nedokáže zajistit dostatečnou ochranu společnosti před nebezpečnými pachateli. Je to dáno především tím, že výkon ochranného léčení v ústavní formě (není-li ochranné léčení vykonáváno současně s výkonem trestu odnětí svobody ve věznicích) probíhá v psychiatrických léčebnách, které nejsou svým zabezpečením přizpůsobeny k zadržování nebezpečných osob, pročež bylo nutné zavést přísněji střežený institut. Tímto institutem je zabezpečovací detence, která byla do našeho právního řádu zavedena zákonem č. 129/2008 Sb. o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých souvisejících zákonů ze dne 19. března 2008. Právní úpravu institutu zabezpečovací detence považuji za celkově zdařilou a to především proto, že ačkoliv se jedná o institut, který velmi zasahuje do základních práv a svobod chovanců, zákonodárce se snažil určit práva i povinnosti jak samotných chovanců a jejich blízkých, tak také zdravotnického i ostatního personálu Ústavů pro výkon zabezpečovací detence. Problém podle mého názoru představuje pouze přechodné ustanovení výše uvedeného zákona, které vneslo do jejího ukládání a výkonu řadu komplikací, především ohledně jejího soudního přezkumu. Bylo potřeba vyložit toto ustanovení rozhodovací praxí soudů, a to především s ohledem na základní práva a svobody obsažená v Listině základních práv a svobod. Tímto problémem se ve své práci taktéž zabývám. Podmínky pro uložení zabezpečovací detence jsou pak dle mého názoru dostatečně přísné s ohledem na způsobený zásah do pachatelova života.

V této práci se pak také zabývám tzv. předběžnou detencí, což je institut

zavedený německým právním řádem a jehož zavedení se také zvažovalo pro naši právní úpravu. Mou snahou bylo podat čtenáři, jak tento institut funguje, jaké by mohly být jeho výhody, ale současně ukazuji, z jakých důvodů by nebylo možné tento institut do našeho právního řádu uvést.

Tato práce se také podrobně zabývá institutem ochranného léčení, přičemž právní úpravu tohoto institutu považuji za ne zcela dostatečnou. Mám za to, že ochranné léčení, ačkoliv má především léčebný charakter, představuje taktéž omezení osobní svobody léčeného, a proto by mu měla být ze strany zákonodárce věnována větší pozornost co do specifikace práv a povinností léčeného i ostatních osob podílejících se na výkonu ochranného léčení, přičemž zařazení ochranného léčení do zákona o specifických zdravotních službách nepovažuji za zcela ideální. Tato úprava by měla být podle mého názoru přiřazena k zákonu o výkonu zabezpečovací detence, a to především proto, že oba instituty spolu souvisí a jsou vzájemně provázány. Tímto by pak na sebe oba instituty navazovaly, tvořily logický celek a úprava těchto institutů by byla pro čtenáře mnohem přehlednější.
