**Oponentský posudek na diplomovou práci Adély Úředníčkové
na téma
„Ochranné léčení a zabezpečovací detence“**

Rozsah diplomové práce: 69 stran (včetně seznamu zkratk a použité literatury)

Datum odevzdání práce: 26.11. 2013

1. Aktuálnost tématu:

Ochranné léčení a zabezpečovací detence jsou ochrannými opatřeními, jejichž výkon je spojen s hlubokým zásahem do osobní svobody pachatele. Právní úpravě těchto opatření je proto třeba věnovat patřičnou pozornost. Projevem této péče je zejména podrobná úprava výkonu zabezpečovací detence provedená zákonem č. 129/2008 Sb. a změny podmínek výkonu ochranného léčení, k nimž došlo přijetím nového trestního zákoníku v roce 2009 a zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách. Zkoumání a hodnocení otázek spojených s úpravou těchto opatření je tedy nesporně aktuální.

2. Náročnost tématu:

Zpracování tématu vyžaduje důkladné studium teoretických otázek trestněprávního sankcionování a náležitou orientaci v odpovídající judikatuře i konkrétních postupech uplatňujících se při výkonu obou zkoumaných ochranných opatření. Jelikož jde o opatření, při jejichž výkonu jsou využívány léčebné metody, měly by být v práci reflektovány i některé otázky přesahující oblast trestního práva.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce je přinést celkový přehled o obou institutech, uvést, jak mají být ukládány a vykonávány, a to s ohledem na dosavadní rozhodovací praxi soudů a záměr zákonodárce (viz str. 2 práce). Takto stanovený cíl považuji za vhodný, ale nutno konstatovat, že ne ve všech směrech se diplomantce podařilo uvedeného cíle dosáhnout.

Práce je uspořádána do šesti kapitol (vedle úvodu a závěru), které jsou vnitřně podrobněji členěny. V textu se lze přijatelně orientovat, mám však za to, že určitá podobnost obou institutů mohla diplomantku inspirovat k větší přehlednosti výkladu, např. k uspořádání výkladu podmínek pro jejich ukládání podle jednotného klíče, k předsazení výkladu pojmů společných oběma institutům, jako je duševní porucha, nepřičetnost aj., před rozbor obou institutů apod.

Práce vychází ze stručného nástinu vývoje právní úpravy ochranného léčení a zabezpečovací detence a zběžné charakteristiky hlavních znaků ochranných opatření. Těžiště práce je v kapitole třetí a čtvrté. V kapitole třetí jsou rozebírány podmínky pro ukládání a výkon ochranného léčení, v jejím rámci jsou pak zvlášť zmiňovány otázky pořadí výkonu ochranného léčení a výkonu trestu odnětí svobody, změny ochranného léčení (jeho formy nebo přeměny na zabezpečovací detenci) a jeho trvání. Čtvrtá kapitola se zabývá zabezpečovací detencí. Vedle důvodů vedoucích ke vzniku tohoto opatření a podmínek pro jeho ukládání a výkon (včetně konkrétních zařízení, v nichž k výkonu dochází) je v ní pojednáno o trvání zabezpečovací detence a její změně na ústavní ochranné léčení. Samostatná kapitola je věnována otázkám preventivní detence a externí kontroly zacházení s osobami vykonávajícími ochranné léčení a zabezpečovací detenci. Poslední kapitola poskytuje pohled na možnosti ukládání ochranného léčení a zabezpečovací detence mladistvým pachatelům. Práci uzavírá stručné hodnocení platné právní úpravy obou institutů.

V práci postrádám zevrubnější výklad o vlastním výkonu zabezpečovací detence (tomu je věnován jen jeden skromný odstavec), kde diplomantka mimo jiné mohla ukázat na rozdíly mezi výkonem tohoto opatření, výkonem trestu odnětí svobody a výkonem

ochranného léčení. Poměrně rozsáhlé výklady o preventivní zabezpečovací detenci v německém trestním právu, které diplomantka převzala z tuzemských zdrojů, ostře kontrastují s tím, že v jiných směrech se ke škodě věci o srovnání se zahraniční právní úpravou nepokusila.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia odborné literatury, judikatury a některých internetových zdrojů. Výhrady mám k uspořádání seznamu použité literatury (např. mezi monografie nepatří učebnice nebo komentáře, publikace nejsou abecedně seřazeny). Diplomantka měla dbát také na to, aby přihlédla k aktuálnímu vydání použitých pramenů. Upozorňuji rovněž, že některé práce zůstaly stranou pozornosti autorky (např. články Herczega aj.).

Po obsahové stránce práce nepřekračuje rámec použité literatury a má převážně popisný charakter. V práci lze nalézt celou řadu nepřesností a chyb. Např. na str. 5 je nejasný výklad o monistickém systému opatření zbavujících osobní svobody; na str. 7 je pochybné tvrzení, že ochranná opatření slouží jako preventivní prostředek ve smyslu prevence speciální nebo generální; na str. 8 nejsou vystiženy všechny hlavní rozdíly mezi ochrannými opatřeními a tresty, o pravidle vyjádřeném v § 3 odst. 2 TZ nelze tvrdit, že je totožné pro tresty a ochranná opatření; výklad na str. 10 dole budí dojem, jako by ochranné léčení bylo možno uložit zmenšeně příčetným osobám jen podle § 40 odst. 2 TZ nebo podle § 47 odst. 1 TZ; na str. 19 odst. 2, ve druhé větě přece nejde o pachatele nepřičetného, v pojednání o výkonu ochranného léčení ve výkonu trestu odnětí svobody na str. 33 diplomantka nezmínila problém výkonu ambulantního ochranného léčení; na str. 38 a jinde se nesprávně hovoří o subsidiaritě ochranného léčení; na str. 39 a jinde jsou nesprávně uvedeny podmínky pro ukládání zabezpečovací detence podle § 100 odst. 2 písm. b) TZ aj. Závěry obsažené na str. 62, které se týkají hodnocení právní úpravy práv a povinností chovanců a personálu ústavů pro výkon zabezpečovací detence, nemají dostatečnou oporu v předchozím výkladu.

Při čtení práce působí rušivě gramatické a stylistické prohřešky.

4. Otázka k obhajobě:

Jak autorka hodnotí úpravu uvedenou v § 99 odst. 5 TZ, která připouští změnit ústavní ochranné léčení na zabezpečovací detenci bez splnění podmínek § 100 odst. 1 nebo 2 TZ?

V jaké míře jsou zkoumané sankce využívány v praxi? Bylo by vhodné doložit četnost jejich využití pomocí statistických dat.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 10. 1. 2014